
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO Nº: 022/2014

Data da Assinatura: 01/04/2016
Vigência: 01/04/2016 a 30/09/2016
Classifi cação do objeto: Outros.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
alteração da funcional programática, quantitativo do objeto e do 
preço.
Orçamento:
Programa de trabalho : 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa : 339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos remédios, 1700, Bloco A, sala 2, Ilha do 
Retiro,CEP: 50.750-265, Recife/PE
Fone: (81) 3256-6419
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 996479

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 150/2016 - GAB/IMETROPARÁ, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2016.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 149/2016 - GAB/
IMETROPARA de 04 de agosto de 2016;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Emyle Machado Carriço Corrêa, Id 
Funcional nº 0364 ocupante do cargo Diretora de Administração 
e Finanças, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
para responder cumulativamente pela Presidência durante o 
impedimento da titular, no período de 11 a 17/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de agosto de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 996196

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 544/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016 e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/314581, de 
03/08/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO 
BENTES, matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil, como fi scal 
do Convênio n° 032/2016, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e 
a Prefeitura Municipal de Barcarena/Pa, objeto é a contenção da 
Orla do Caripi no município no município de Barcarena/Pa.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 996347

PORTARIA Nº. 546/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO, A PORTARIA Nº 540/2016, DE 03 DE 

AGOSTO DE 2016 E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/314497 de 
03/08/2016
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº. 5707765/2, Crea/Pa nº 2061-D, ocupante 
do cargo Coordenador, como fi scal dos Convênios, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e Prefeituras Municipal. conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGAO OBJETO

56/2016
Prefeitura 

Municipal de 
Belém

Manutenção da Malha 
Viária nos Distritos de 
Icoaraci, Mosqueiro e 
Outeiro, no Município 

de Belém/Pa

48/2016
Prefeitura 

Municipal de 
Ipixuna

Drenagem pluvial na 
Comunidade Canãa, 

no município de 
Ipixuna/Pa 

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício
.

Protocolo 996361

PORTARIA Nº.553/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, A PORTARIA Nº 540/2016, DE 03 DE 

AGOSTO DE 2016 E;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/314816, de 
04/08/2016
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 939/2013 de 25/09/2013 publicada 
no D.O.E. nº. 32.441 de 30/09/2013, que designou o servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1, 
como fi scal do Contrato nº 012/2011.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, como fi scal do Contrato 
n°  012/2011 celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 

Construfox Construção Incorporação Ltda., cujo objeto é a 
execução de obras de urbanização, saneamento e habitação 
do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, que incluem 
implantação de infraestrutura Urbana, sistema viário, de 
abastecimento de Água de Esgotamento Sanitário, Drenagem 
Urbana, construção de Unidades Habitacionais, no bairro 
Francisco/Cabelo Seco, no município de Marabá/Pa.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/09/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 996427

 PORTARIA Nº. 561/2016, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO, A PORTARIA Nº 540/2016, DE 03 DE 

AGOSTO DE 2016 E;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/319446, de 
08/08/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matricula nº 103349/1, ocupante do cargo de TGIE- Engenheiro 
Civil, como fi scal do Convênio nº 030/2016, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Santa Izabel do 
Pará, cujo objeto é a construção de uma Quadra Poliesportiva 
na Comunidade de Vila do Carmo, no município de Santa Izabel 
do Pará.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício
.

Protocolo 996437

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 545/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/314561 de 
03/08/2016.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, Crea nº 6743 D/Pa, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas, como fi scal do 
Contrato n° 048/2016, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a 
Empresa Vancini do Brasil Empreendimentos Ltda., cujo objeto 
é a contratação de Empresa de Engenharia, para execução 
de drenagem e pavimentação asfáltica de Vias Urbanas, no 
município de Rondon do Pará.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 996354

PORTARIA Nº. 547/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


